DE DEFINITIONE CONFIRMANDA.

TRACTATVS II.

Cap. III.

1 ¶ Prostheoria. Neminem, aut paucos definitionem syllogismo concludere. 2 Definitionem syllogismo concludi posse. 3 ¶ Loci. 4 Ab oppositis, 5 id est, vel à tota definitione, 6 vel à partibus. 10 Accibis & coniugatis. 11 A proportione. 12 Ab eo quod est magis, A simili.

gr. 140 600
**E**AN δὲ κατασκευάζειν βγλώμενα, αὐτῷ-  
τοι μὲν εἰδέναι δεῖ, ὅπις οὐδεὶς, πόλισι, τῷ  
ἄρχεται μέντον, ὅποι συλλογίζονται, διὰ πολύ-  
πειρῶν προχωρήσειν τοιούτου λαρυγγούσιν· οἷς, οἵτε  
τοῖς γεωμετρίαις, Εὐθύμοις, καὶ ταῖς ἀλλας ταῖς  
τοιαῖς μαθητοῖς. 2 Εἴθι, οὐδὲ δι' αὐτοῖς εἰδέναι,  
ἄλλος δέ τις ταχύματεις προδοῦσαι, καὶ τί δέ τιν  
οὔρεσι, πῶς οὐτείσαι δεῖ. νῦν δέ, οὐσιών τριῶν  
τὸ πρώτον γρείαν, πεσόντον μέρον λεκτέον, ὅπις  
διωτὸν γρεάτος οὐτούμοις, καὶ τὸ τί μᾶτις, συλ-  
λογισμὸν· εἰ γάρ δέ τιν οὔρεσι, λέγεσθαι τὸ τί μᾶτις  
ταῖς ταχύματι διλαμβάνει. καὶ δεῖ τὰς ταχύματας  
ταχύρρευμα, Εἰ δέ τις τί δέ τι, τὰς ταχύματας  
μέντον κατηγορεῖται· (κατηγορεῖται δέ ταῦτα τί δέ τι,  
τὰ μάτια, Καὶ αἱ διαφοραί.) Φανερόν, οὐδὲ εἴ τις λα-  
βεῖ ταῦτα, αἱ μένον ταῖς ταχύτηταῖς, τὰς ταχύμα-  
τας κατηγορεῖται, ὅποι ταῦτα ἔχειν λέγεσι, οὔρεσι δέ  
διάγκης αὐτοῖς εἴη· Σύγχρονοί τοιούτους οὔρεσι  
τὰς ταχύματας δέ τις διδένει ἐπεργούσι τοῖς ταχύτηταῖς,  
ταχύματας κατηγορεῖται. ὅπις μὲν δῆλον εἶχεται  
συλλογισμὸν οὔρευσθαι, Φανερόν. 3 Ex τίνων  
δέ τις κατασκευάζειν, διώρειαν \* μὴ τοῖς ἐπεργοῖς  
αὐτοῖς εἴτε οὐ· ταχύτητας ταχύτητας μέδο-  
δον, οἱ αὖτε τόποι γρήσιμοι. 4 Σκεπτέον γένος δέ τι  
τῷ σταθμίῳ, καὶ τὰς ἄλλας τῷ αὐτίκειμένων, καὶ  
οὐλοις τοῖς λέγοντος, καὶ κατασκευασθαι.  
5 Εἰ γάρ οἱ αὐτίκειμοις, τὰς αὐτίκειμάς· Καὶ τοὺς  
εἰρημένους τὰς ταχύτητας διάγκην εἴτε. ἐπειδὲ δέ  
τῷ σταθμίῳ πλείοντος συμπλοκή, ληπτέον τοῖς ταχύ-  
τηταῖς, οποῖος δὴ μάλιστα φασθεῖν οἱ σταθμίοις  
οὐτούμοις. οὐλοις μὴ δῆλον τοῖς λέγοντος, καθάποτε εἴ-  
ρηται, σκεπτέον. 6 Κατὰ μέρεις δέ τις. Πρῶτον  
μὴ δῆλον, ὅτι δέ προδοθέν γένος, ὅρθως προδοθέ-  
ται. εἰ γάρ τῷ σταθμίῳ, τοῖς ταχύτηταῖς· δῆλον ὅτι εν διένε-  
πιστα εἴκεν· δέ τοι αὐτοῖς ταχύτητας τῷ σταθμίῳ, οὐ τοῖς ταχύ-  
τηταῖς, οὐ τοῖς σταθμίοις γένεσιν εἴτε. καὶ ταὶς διαφο-  
ραῖς τοῖς σταθμίας, τῷ σταθμίῳ αἱξιώματα κατηγο-  
ρεῖσθαι, καθάποτε λαμβάνειν τοῖς μέρεσσος· τὸ μὲν  
γένος, Διαχριτικόν· τὸ δέ, συγκεκτικὸν οὐτοίς.

quare
**Q**uod si confirmare velimus, primum  
scire oportet, neminem aut paucos  
eorum qui disputant, definitionem syllo-  
gismo concludere, sed omnes eam pro  
principio sumere: quemadmodum faciunt  
qui circa geometriā, & qui circa numeros,  
& qui circa alias eiusmodi disciplinas  
versantur. 2 Deinde scendum est, alius esse  
tractationis exquisitè exponere, & quid  
sit definitio, & quomodo definire oportet.  
nunc verò, quod in usum praesentem  
sufficit, hoc tātū dicendum est, syllo-  
gismo concludi posse definitionem &  
quidditatem. nam si definitio est oratio  
quaē declarat rei quidditatem; & oportet ea  
quaē in definitione attribuuntur, etiam in  
questione quid est, rei sola attribui: (at-  
tribuitur autem in questione quid est, genera  
& differentiae:) perspicuum est, si quis sum-  
pserit ea tantummodo quae in questione quid  
est, rei attribuuntur, orationem quaē hæc  
ipsa continet, necessariò esse definitionem,  
quia non potest esse alia rei definitio: cum  
nihil aliud in questione quid est, rei attri-  
buatur. Definitionem igitur syllogismo  
concludi posse perspicuum est. 3 Ex qui-  
bus autem oporteat eam construere, defi-  
nitum fuit in aliis libris exquisitiūs. quod  
verò ad propositam methodum attinet, hi  
loci utiles sunt. 4 Considerandum enim  
est in contrariis, & aliis oppositis, & totas  
orationes, & per partes inspiciendo. 5 Nā  
si opposita oratio est oppositæ rei definitio,  
etiam orationem eam quaē dicta est, rei pro-  
positæ definitionem esse necesse est. Quoniam  
autem contrariorum plures sunt conexio-  
nes, sumenda est ex contrariis ea quaē ma-  
xime videri possit contraria definitio. To-  
tæ igitur orationes, quemadmodum di-  
ctum est, considerantæ sunt. 6 Per partes  
autem sic: Primum ostenditur genus quod  
traditum fuit, recte traditum esse. si enim  
contrarium est in contrario genere: quod  
autem propositū fuit, non est in codē; pro-  
culdubio erit in contrario: quia necesse  
est contraria vel in eodem genere, vel in  
contrariis generibus esse. Ac differentias  
quoque contrarias attribui contrariis cen-  
semus: ut albo & nigro. nam illud dissipā-  
di, hoc colligendi aspectum vim habet.

quare si contrario contrariae differentiae attribuuntur; certè ei quod propositum est, traditæ differentiae attribuentur. Quocirca cum & genus & differentiæ rectè traditæ sint, patet, eam quæ data est, definitionem esse. 7 An non necesse est contrariis contrarias differentias attribui, nisi in eodem genere contraria sint? quorum autem genera contraria sunt, nihil prohibet eandem differentiam de ambobus dici; veluti de iustitia & iniustitia: etenim illa est virtus, hæc est vitium animæ. quapropter illud verbum, animæ, quod est differentia, de ambobus dicitur: quoniam corporis quoque est virtus & vitium.

8 At certè hoc verum est, contrariorum vel contrarias vel easdem differentias esse. Si igitur contrario contraria attribuitur, huic verò non item: patet, eam quæ dicta fuit, huic attribui.

9 Et ut vniuersaliter dicam, cùm definitio constet ex genere & differentiis, si rei contrariae definitio perspicua sit, etiam rei propositæ definitio perspicua erit. Cum enim contrariū vel in eodē genere, vel in contrario sit, similitérq; differentiæ vel contrariæ contrariis, vel eadem attribuantur; manifestum est, rei propositæ aut idem genus attribui quod & contrariæ attribuitur, differentias verò contrarias vel omnes, vel quasdam tantum, cùm reliquæ sint eadem: aut contrà differentias easdem, genera autem contraria: aut utraque contraria, nempe & genera & differentias. utraque enim eadem esse non possunt: alioqui eadem erit definitio contrariorum.

10 Præterea ducenda sunt argumenta à casibus & coniugatis. necesse est enim consequentia esse genera generibus, ac definitiones definitionibus. utputa si obliuio est abiectione scientiæ: etiam obliuisci erit abiectione scientiam: & oblitum esse, abieccisse scientiam. uno igitur quo quis eorum quæ dixi, concessio, necesse est etiam reliqua concedere. Similitérque si interitus est dissolutio essentiæ; etiam interire erit dissolui essentiam: & quod habet vim interimendi, habebit vim dissoluendi. item si id quod habet vim interimendi, habet vim dissoluendi essentiam, etiam interitus erit dissolutio essentiæ. Similis est aliorum ratio. E Quare uno quo quis sumpto, etiam reliqua omnia conceduntur.

11 Ex iis quoque argui potest, quæ similiter sunt affecta inter se. nam si salubre habet vim efficiendi sanitatem; id etiam quod valet ad firmam corporis constitutionem, habebit vim efficiendi firmam corporis constitutionem: & quod utile est, vim habebit efficiendi bonum: quoniam unum quodque eorum quæ dixi, similiter affectum est ad proprium finem.